
 

 
 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA  

N. 286 DEL 15/12/2025 
 

 
OGGETTO: 
MERCATO DEL SABATO DEL 20 DICEMBRE 2025: MODIFICA PARZIALE 
DELL'ORARIO DI SVOLGIMENTO. 
 
 

Il Sindaco 
 
Visto il D.Lgs. 31/3/98 n. 114 che stabilisce i principi e le norme generali sull’esercizio dell’attività 
commerciale, in particolare l’art. 28; 
 
Richiamato l’articolo 50 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 secondo cui “il Sindaco 
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito dei criteri 
eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi 
pubblici, (…), al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 
utenti”;  
 
Visto l’art. 4 del Regolamento per il funzionamento del Mercato del Sabato di Giaveno, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2022 e modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
46 del 27/07/2022, il quale stabilisce che: 
- l’orario di vendita è fissato dalle ore 7.30 alle ore 13.00 ed il posto deve essere lasciato entro 1 ora dopo 
l’orario di chiusura delle vendite, completamente sgombro di merci, attrezzature e rifiuti; 
- eventuali deroghe e/o variazioni agli orari possono essere stabilite per particolari esigenze 
 
Atteso che in occasione delle festività natalizie è intenzione dell’Amministrazione Comunale estendere 
l’orario del mercato settimanale di sabato 20.12.2025, con prolungamento dell’attività di vendita fino alle ore 
14.00, esclusivamente per la tipologia merceologica NON alimentare e in alcune aree del normale mercato 
settimanale. 
 
Ritenuto pertanto opportuno ridefinire gli orari di svolgimento del mercato di sabato 20 dicembre 2025 
 

ORDINA 
 
 

1) L’estensione dell’orario di svolgimento del Mercato settimanale di Sabato 20 dicembre 2025, 
esclusivamente nelle aree indicate nel punto 2), come segue: 

 
Sabato 20 dicembre 2025:  

- orario di vendita dalle 7,30 alle 14,00  
- orario di sgombero del posteggio entro le 15,00  (i posteggi dovranno essere lasciati 

liberi da merci, attrezzature e rifiuti entro le ore 15,00). 



 
2) La modifica temporanea dell’orario di vendita, limitatamente alle attività di commercio della 

tipologia merceologica NON alimentare, interessa le seguenti aree del Mercato del sabato:  
- Piazza Molines,  
- Piazza Saint Jean De Maurienne,  
- Piazza San Lorenzo lato Torre campanaria e Chiesa di Batù, Via Umberto I   
- Piazza San Lorenzo aree lato via Ospedale   
- Piazza San Lorenzo lato Ufficio Turistico  

 
Nelle restanti aree di mercato (Viale Regina Elena, Piazza Maritano, Piazza San Lorenzo lato Sacro 
Cuore) resta confermato l’orario di svolgimento regolamentare, con conclusione delle attività di 
vendita alle ore 13,00 e sgombero entro le ore 14,00). 

 
DISPONE 

 
1) Che sia data idonea pubblicità della presente ordinanza mediante: 
 pubblicazione all’albo pretorio 
 pubblicazione sul sito internet istituzionale 

 
2) Di trasmettere copia della presente ordinanza alla Polizia Municipale, all’Ufficio Commercio e 

all’Area Tecnica  per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso: 

 Ricorso gerarchico al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6/12/1971 n. 1034; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o 
dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24/11/1972 n. 1199 

 
Giaveno 15/12/2025        Il Sindaco 
 
 

OLOCCO STEFANO


